УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
Актүбә ур., 6 нчы йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

	Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. Е-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от_________2022 г.                                                                                             №____

О проведении муниципального командного

Первенства по городскому ориентированию
(краеведческий квест) «С картой по городу…»
В  соответствии с Положением о проведении муниципального командного Первенства по городскому ориентированию (краеведческий квест) «С картой по городу…», в целях развития познавательной активности обучающихся средствами краеведческой деятельности, повышения интереса к истории родного города
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального командного Первенства по городскому ориентированию (краеведческий квест) «С картой по городу…» (Приложение №1).
2.  Директору МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Шакирова Л.Р.):

2.1. Провести краеведческий квест 20 мая 2022 года в 14.30.

2.2. Подвести итоги краеведческого квеста.

2.3. Наградить победителей дипломами Управления образования  Исполнительного комитета НМР РТ.  Участникам вручить сертификаты.

3.  Директорам образовательных учреждений НМР РТ обеспечить активное участие в краеведческом квесте.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ ДО «Центр образования» Джалолову Р.И.

Начальник управления образования ИК НМР РТ                   А.Х.Гарифуллин

Емельянова Л.Н.

8(8555)41-12-02

	Приложение №1 к приказу

№ ___от_______________г.

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального командного Первенства

по городскому ориентированию (краеведческий квест)

«С картой по городу…».
1. Цели и задачи
· активизация школьников, студентов к посещению городского музея, выставочных залов, знакомство с памятниками истории и архитектуры;
· развитие познавательной активности обучающихся средствами краеведческой деятельности, ощущения причастности к собственным корням, предкам, привитие чувства уважения и благодарности землякам;
· стимулирование интереса подрастающего поколения к научно-исследовательской деятельности.
2. Время и место проведения

Муниципальное командное первенство по городскому ориентированию (краеведческий квест) «С картой по городу…» (далее Квест) пройдет 20 мая 2022 года в центральной  части г.Нижнекамска. Сбор участников около городского музея.  Начало в 14.30 ч. На случай ухудшения погодных условий возможен перенос даты и времени соревнований (информация о переносе будет выставлена на сайте СДЮТиЭ https://edu.tatar.ru/nkamsk/page519618.htm в новостях).

3. Общее руководство
Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ, Станция детского и юношеского туризма и экскурсий, Комплексный музей г. Нижнекамска.

4. Участники
    Для участия в Квесте приглашаются обучающиеся всех типов образовательных учреждений (1-11 классы, студенты I – II курсов), не более одной команды в каждой возрастной группе. Состав команды 4 человека – и один руководитель.

Заявка на участие  по форме (Приложение) присылается на электронный адрес  sdtn-kamsk@mail.ru  до 13 мая с указанием в теме письма: КВЕСТ_СОШ № _.
5. Программа Квеста
Цель участников – поиск и достижение за кратчайшее время заданных организаторами контрольных точек. В отличие от классического спортивного, городское ориентирование располагает несколькими способами задания контрольных пунктов. Это могут быть адреса, местные названия и ориентиры, присущие городскому ландшафту, условные схемы и фотографии, комбинированные описания и городские загадки.
В момент старта команда получает от организаторов список контрольных пунктов (КП) - точек города, в которых ей предстоит побывать. Для каждого КП указана легенда для поиска – точный адрес или логическое задание, основанное на знании города, умении работать с картой и ориентироваться на местности.

Все КП делятся на обязательные и дополнительные. Побеждает команда, которая пройдет, не разделяясь, наибольшее число обязательных КП за наименьшее время. Дополнительные КП участники проходят по своему усмотрению. За успешное взятие дополнительных КП из времени результата команды вычитают бонусное время (10 минут).

Командное первенство основано на взаимном доверии организаторов и участников. Нарушая Правила, участники сознательно лишают себя удовольствия от игры. Помимо следования честной игры, организаторы постоянно призывают участников соблюдать правила дорожного движения и заботиться о безопасности друг друга.
Во время Квеста участники несут личную ответственность за свои действия и безопасность. За безопасность групп школьников ответственность несет сопровождающий педагог, согласно приказа по школе.

5.1. Контрольные пункты
Квест подразумевает прохождение участниками ряда контрольных пунктов (КП)– определенных точек города, местонахождение которых описано в виде игровых заданий.

КП считается пройденным, если команда побывала на нем в полном составе и точно и правильно выполнила указанное игровое задание.

5.2. Прохождение дистанции
Порядок прохождения всех КП в определенном порядке по заданному маршруту.

Разделение команды, с целью параллельного прохождения разных КП или составных частей одного КП не допускается.

Команды школьников передвигаются по маршруту только пешком! Бег строго запрещен! Команды, нарушившие данное положение, снимаются с Квеста. Всем участникам необходимо иметь удобную обувь и головной убор.

5.3. Маршрутный лист
Каждая команда получает на старте личный маршрутный лист. В ходе Квеста участники вносят в него отметки о выполнении заданий и данные о своем маршруте.

На финише заполненный маршрутный лист нужно сдать судьям для проверки и подсчета результатов.

6. Подведение  итогов.  Определение результатов, штрафные санкции
Места участников определяются в каждой возрастной группе по сумме времени прохождения дистанции и штрафного времени. При равенстве результатов преимущество имеет команда стартовавшая раньше. Команда, не отметившая 1 или более КП, занимает места после участников выполнивших условия Квеста.

Основными нарушениями, за которые команды Квеста могут быть дисквалифицированы, являются разделение команды с целью параллельного прохождения нескольких заданий, использование запрещенных в выбранной категории видов транспорта, а так же попытки несамостоятельного выполнения игровых заданий.

За каждую ошибку, допущенную при выполнении игровых заданий или при заполнении маршрутного листа, команде может быть начислен штраф до 15 минут (при обычной схеме подсчета результатов).

За опоздание на финиш не более чем на 10 минут на команду налагается штраф: 10 минут   за каждую минуту опоздания к итоговому времени (при обычной схеме подсчета). За опоздание на финиш более чем на 10 минут команда получает отметку в протоколе результатов как участник Квеста.

Итоги подводятся по 4 возрастным группам:

· 1 -  2 классы;

· 3 – 5 классы;

· 6 – 8 классы;

· 9– 11 классы, I-II курсы.

7. Награждение
Победители и призеры в командном зачете (во всех возрастных группах) награждаются дипломами Управления образования Исполнительного комитета НМР РТ, всем участникам Квеста вручаются свидетельства.

8.  Совещание руководителей и представителей команд состоится 13 мая  в 15.00 часов по адресу: пр. Шинников, д.59,   Станция детского и юношеского туризма и экскурсий.
Явка обязательна!!!  На совещании будут рассмотрены дополнительные условия прохождения Квеста. По возникающим  вопросам звонить  по номеру 8-917-271-34-46, Емельянова Людмила Николаевна
Все вопросы, не оговоренные Положением, решает главный судья.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявка

на участие в муниципальном командном Первенстве

по городскому ориентированию (краеведческий квест)

«С картой по городу…».

	п/п
	Ф.И.О. обучающихся
	Школа
	класс
	Ф.И.О.
руководителя   команды
	Е-mail руководителя
	телефон руководителя команды

	 1.
	Иванов Иван
	№1
	4
	Иванова Мария Ивановна
	обязательно
	обязательно

	 2.

	 3.

	 4.